@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 20    Osasco, 28 de novembro de 2025

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA/OSASCO
Rua: Fiorino Beltrano, 77 – Centro – Osasco/SP – CEP: 06097-040 / Tel: (11) 3682-0174

e-mail: cmdca.seij@osasco.sp.gov.br  / site: fumcadosasco.com.br

RESOLUÇÃO Nº 452/2025 – CMDCA/OSASCO.

Dispõe sobre a divulgação e a publicidade das Organizações da
Sociedade Civil que apresentaram pedido de indicação de representante
para inscrição no Processo de Escolha de Representantes da Sociedade
Civil no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Osasco – gestão 2026/2029, e dá outras providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Osasco/SP - CMDCA, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei nº 4.583, de 10 de julho de 2013, Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto
da Criança e do Adolescente (ECA), Resolução nº 170/2014 do CONANDA, no exercício de sua função
deliberativa e controladora das ações da Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Osasco, cumprindo com o previsto em seu Regimento Interno, na forma da Resolução nº 55/2018 e
Resolução nº 451/2025-CMDCA, que instituiu a Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO o disposto no Edital de Eleição e Processo de Escolha nº 001/CMDCA-2025, publicado
no IOMO de 31 de outubro de 2025, que trata da convocação para o processo de escolha da eleição, com
as alterações estipuladas vigentes;

RESOLVE:

Art. 1o  Tornar público a lista de todas as Organizações da Sociedade Civil, com  indicação de seus
representantes que irão se inscrever para votar e ser votado, nos termos do Edital nº 001/CMDCA-
2025, de acordo com as deliberações da Comissão Eleitoral, no processo da eleição para escolha de
representantes da Sociedade Civil no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
– CMDCA/OSASCO, para a Gestão do quadriênio 2026/2029, conforme segue:

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 21    Osasco, 28 de novembro de 2025

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA/OSASCO
Rua: Fiorino Beltrano, 77 – Centro – Osasco/SP – CEP: 06097-040 / Tel: (11) 3682-0174

e-mail: cmdca.seij@osasco.sp.gov.br  / site: fumcadosasco.com.br

OOrrggaanniizzaaççããoo  ddaa  SSoocciieeddaaddee  CCiivviill  RReepprreesseennttaannttee
11.. AADDRRAA  --  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  OOSSAASSCCOO

Samara Andressa Almeida Souza

22.. AAMMAAMMOOSS  --  CCAASSAA  DDEE  AACCOOLLHHIIMMEENNTTOO  PPAARRAA  CCRRIIAANNÇÇAASS  EE  AADDOOLLEESSCCEENNTTEESS
Eliane Santos Claudino

33.. AAMMMMEE  --  AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  MMAANNTTEENNEEDDOORRAA    DDEE  MMÃÃEESS  EESSPPEECCIIAAIISS
Sandra Maria Teixeira

44.. AANNGGEELLIIKKAA  IINNSSTTIITTUUTTOO  DDEE  HHIIDDRROOTTEERRAAPPIIAA  EE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  TTEERRAAPPEEUUTTIICCAASS
Rafael Gonçalves de Fiori

55.. AANNOOSSCCAARR  --  AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  CCOOMMUUNNIITTÁÁRRIIAA  NNOOSSSSAA  SSEENNHHOORRAA  DDOO  CCAARRMMOO
Scheila Bencks de Souza

66.. AAPPIITT  --  AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  PPRROOMMOOTTOORRAA  DDEE  IINNSSTTRRUUÇÇÃÃOO  AAOO  TTRRAABBAALLHHOO
Andréia Cristiane Gomes

77.. AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  AATTLLLLÉÉTTIICCAA    VVIILLAA  IIZZAABBEELL
Amanda de Paula Rodrigues

88.. AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  BBEENNEEFFIIEECCEENNTTEE  GGOOTTAASS  DDEE  AAMMOORR
Wagner Galhardo

99.. AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  BBEENNEEFFIIEECCEENNTTEE  PPRROOJJEETTOO  MMÃÃOO    AAMMIIGGAA
Ednilson Pereira da Silva

1100.. AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  CCAAMMIILLAA  EEMM  DDEEFFEESSAA  DDAA  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  DDAA  VVIIDDAA
Gilma Maria Ramos da Silva

1111.. AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  CCRRIISSTTÃÃ  DDEE  MMOOÇÇOOSS  DDDDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO  --  AACCMM
Stela Poletto de Oliveira

1122.. AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  CCRRIISSTTÃÃ  DDEE  OOSSAASSCCOO  --  IINNSSTTIITTUUTTOO  CCAARRIISSMMAA
Maria Lucia Andrade dos Santos

1133.. AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  DDEE  MMOORRAADDOORREESS  DDOO  JJAARRDDIIMM  PPLLAATTIINNAA//  IINNSSTTIITTUUTTOO  PPOONNTTEE  PPRRAA  CCÁÁ
Alexandre Antonio dos Santos

1144.. AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPAAIISS  EE  MMEESSTTRREESS  EESSCCOOLLAA  DDEE  XXAADDRREEZZ  AANNTTOONNIIOO  JJOOSSÉÉ  FFRRAANNÇÇAA
André de Oliveira Freire

1155.. AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  DDEESSPPOORRTTIIVVAA  AAJJAAXX  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO
Edislei Gonçalves de Oliveira

1166.. AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  EESSPPOORRTTIIVVAA  NNOOVVOO  OOSSAASSCCOO  --  SSEENNOO
Paulo Damas Mendes

1177.. AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  FFOORRTTUUNNAATTAA  DDEE  EEQQUUIITTAAÇÇÃÃOO  EE  EEQQUUOOTTEERRAAPPIIAASS  EE  AAFFIINNSS
Selma Mendes DI Lourenzi Ronchi

1188.. AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  PPRRÓÓ  FFAAMMÍÍLLIIAA  DDOO  EESSTTAADDOO  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO
Vladimir Araujo dos Santos

1199.. AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  PPRROOJJEETTOO  CCHHAAMMPPIIOONNSS  EEBBEENNEEZZEERR
Amaury Lacerda da Silva

2200.. AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  VVEERRAACCIIDDAADDEE  --  IINNSSTTIITTUUTTOO  PPIIRRAA  VVIIVVOO
Gledson de Lima Bassan

2211.. CCEEDDEECCAA  --  CCEENNTTRROO  DDEEFFEESSAA  DDOOSS  DDIIRREEIITTOOSS  DDAA  CCRRIIAANNÇÇAA  EE  DDOO  AADDOOLLEESSCCEENNTTEE
Dulcelita Pereira Ribeiro de Alencar

2222.. CCEENNTTRROO  BBEEMM  MMEE  QQUUEERR
Bernadete Roncoli

2233.. CCOOMMUUNNIIDDAADDEE  IIMMPPAACCTTOO
Deborah Cristiane de Jesus Santos

2244.. FFAAZZEERR  BBEEMM  FFAAZZ  BBEEMM  --  FFBBFFBB
Leonardo Acuyo

2255.. FFÓÓRRUUMM  DDEE  DDEEFFEESSAA  DDOOSS  DDIIRREEIITTOOSS  DDAA  CCRRIIAANNÇÇAA  EE  DDOO  AADDOOLLEESSCCEENNTTEE
Maria Alice de Oliveira Alves

2266.. GGRREEMMIIOO  OOSSAASSCCOO  AAUUDDAAXX
Ana Paula Lopes Viana Andrade

2277.. GGRRÊÊMMIIOO  RREECCRREETTIIVVOO  CCUULLTTUURRAALL  EE  SSOOCCAALL  EESSCCOOLLAA  SSAAMMBBAA  SSÃÃOO  JJOORRGGEE
Douglas Volcof de Oliveira

2288.. IILLHHAA  DDAA  MMAADDEEIIRRAA  FFUUTTEEBBOOLL  CCLLUUBBEE
Francisco Ricardo de Carvalho

2299.. IINNSSTTIITTUUTTOO  AABBCC  DDOO  EESSPPOORRTTEE
Alessandro Luciano Rocha Belcorso

3300.. IINNSSTTIITTUUTTOO  AADDCC  --  AAMMIIGGOOSS  DDAA  CCOOMMUUNNIIDDAADDEE
Joicy Alice Almeida

3311.. IINNSSTTIITTUUTTOO  AADDIILLSSOONN  MMAAGGUUIILLAA
Irani Pinheiro da Silva dos Santos

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 22    Osasco, 28 de novembro de 2025

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA/OSASCO
Rua: Fiorino Beltrano, 77 – Centro – Osasco/SP – CEP: 06097-040 / Tel: (11) 3682-0174

e-mail: cmdca.seij@osasco.sp.gov.br  / site: fumcadosasco.com.br

3322.. IINNSSTTIITTUUTTOO  CCAAMMIINNHHOOSS  CCOONNTTRRAA  IINNJJUUSSTTIIÇÇAA  --  IICCCCII
Isabela Paiva da Fonte Falcone

3333.. IINNSSTTIITTUUTTOO  CCOOLLIINNAASS
Julia da Silva Cunha

3344.. IINNSSTTIITTUUTTOO  DDEE  AAÇÇÃÃOO  SSOOCCIIAALL  DDOORROOTTYY  EESSTTEEEEMM
Marly Rodrigues Barbosa Adolpho

3355.. IINNSSTTIITTUUTTOO  DDIIVVEERREETTEE
Elka Sofia Justino

3366.. IINNSSTTIITTUUTTOO  EELLLLUUSS  --  AATTUUSS  SSOOCCIIAALL
Juvencio França Assis Neto

3377.. IINNSSTTIITTUUTTOO  FFIIAA  --  FFOORRÇÇAA  EE  IINNTTEELLIIGGÊÊNNCCIIAA  EEMM  AAÇÇÃÃOO
Gilberto Guerra

3388.. IINNSSTTIITTUUTTOO  HHAATTUUSS
Kleber Aparecido da Silva

3399.. IINNSSTTIITTUUTTOO  IIMMPPAACCTTOO
Jaci Cleide Cardoso Pessoa

4400.. IINNSSTTIITTUUTTOO  IINNDDEESSOO
Silvia Aparecida Sundin

4411.. IINNSSTTIITTUUTTOO  IINNOOVVAARR  SSOOLLUUÇÇÃÃOO  SSUUSSTTEENNTTÁÁVVEELL
Joseneide de Oliveira Tavares

4422.. IINNSSTTIITTUUTTOO  KKAARRAANN
Rita de Cassia de Oliveira da Silva

4433.. IINNSSTTIITTUUTTOO  KKUUAAIILLÊÊ
Jane Andrea de Jesus Gesperini

4444.. IINNSSTTIITTUUTTOO  MMAARRCCEELLIINNHHOO  CCAARRIIOOCCAA
Cosme Marcio Pereira

4455.. IINNSSTTIITTUUTTOO  MMCC  GGUUIIMMÊÊ
Emerson da Silva Ramos

4466.. IINNSSTTIITTUUTTOO  MMIISSSSÃÃOO  UURRBBAANNAA
Luiz Fernando de Barros

4477.. IINNSSTTIITTUUTTOO  SSOOPPHHIIAA  VVEERRCCEELLII
Fabiana Vercelino Grosso

4488.. IINNSSTTIITTUUTTOO  TTEERRCCEEIIRROO  SSEETTOORR
Meliana Regina Emiliano

4499.. IINNSSTTIITTUUTTOO  UUMM  NNOOVVOO  TTEEMMPPOO
Roberto Hipólito Leal

5500.. IINNSSTTIITTUUTTOO  VVIIVVEERREEHH
Marcos Miguel da Silva

5511.. JJUUCCOO  --  JJUUVVEENNTTUUDDEE  CCÍÍVVIICCAA  DDEE  OOSSAASSCCOO
Érica Cristina Vassoler

5522.. KKOOLLPPIINNGG  JJAARRDDIIMM  CCAALLIIFFOORRNNIIAA
Ruberval Clementino de Souza

5533.. MMÃÃEESS  UUNNIIDDAASS  DDEE  NNOOVVOO  OOSSAASSCCOO
Diana Silva Santos

5544.. NNEEGGOO  DDRRAAMMAA
Rafael da Silva

5555.. OOBBRRAA  SSOOCCIIAALL  NNOOSSSSAA  SSEENNHHOORRAA  AAPPAARREECCIIDDAA
Eliana Pereira da Silva Parreira

5566.. OONNGG  VVOOZZEESS  DDAA  CCAAPPEELLAA
Maria Rosalina Pinto

5577.. OORRDDEEMM  DDOOSS  EEMMAANNCCIIPPAADDOORREESS  DDEE  OOSSAASSCCOO
Flavio Christensen Nobre

5588.. PPRROODDUUTTOO  DDAA  VVIILLAA
Florivaldo Rocha da Silva Junior

5599.. PPRROOJJEETTOO  KKUUKKAA  LLEEGGAALL
Micaela Nicole Souza Bernardino

6600.. PPRROOJJEETTOO  LLAARR  --  LLIIDDEERR  NNAA  AARRTTEE  DDEE  RREEEEDDUUCCAARR
Beatriz Lima de Souza

6611.. PPRROOJJOOVV  --  PPRROOGGRRAAMMAA  RROOTTÁÁRRIIOO  PPAARRAA  JJOOVVEENNSS
Vladimir Araujo dos Santos

6622.. SSEEMMEENNTTIINNHHAA  DDOO  BBEEMM
Paulo Sergio Moreira dos Santos

6633.. UUNNIIDDOOSS  DDEE  SSÃÃOO  VVIICCTTOORR  FFUUTTEEBBOOLL
Samanta Gomes da Silva

6644.. UURRGGEEMM  --  UURRGGÊÊNNCCIIAA  MMIISSSSIIOONNÁÁRRIIAA
Joana Pereira Lima Franco

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 23    Osasco, 28 de novembro de 2025

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA/OSASCO
Rua: Fiorino Beltrano, 77 – Centro – Osasco/SP – CEP: 06097-040 / Tel: (11) 3682-0174

e-mail: cmdca.seij@osasco.sp.gov.br  / site: fumcadosasco.com.br

Art. 2o  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, nos termos de sua aprovação pela
comissão eleitoral e publicação na imprensa Oficial do Município de Osasco – IOMO, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Osasco, 28 de novembro de 2025.

GUSTAVO PEGORARI RIBEIRO
Presidente do CMDCA.